Администрация Ключевского района

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11. 2017г.                                                                                            № 335
с. Ключи
О внесении изменений в

муниципальную программу «Повышение
инвестиционной привлекательности
территории муниципального
образования Ключевский район
на 2016-2020 годы»
         В целях реализации положений Стандарта развития конкуренции, утвержденного распоряжением правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738, плана мероприятий («дорожной карты») по содействию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг Алтайского края, утвержденного распоряжением Администрации края от 10.03.2016 №57-р, на основании Устава муниципального образования Ключевский район
                                                  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Перечень мероприятий муниципальной программы «Повышение  инвестиционной привлекательности территории муниципального  образования Ключевский район  на 2016-2020 годы» дополнить мероприятиями, направленными на развитие конкуренции на рынках товаров, работ и услуг и изложить в новой редакции  (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ключевского района kluchalt.ru и в газете «Степной Маяк».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района (Удотенко М.В.).

Глава  района                                                                  Д.А. Леснов
                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                                                        к постановлению  администрации

                                                                                                                                                                                        Ключевского района

                                                                                                                                                                                       Алтайского края

                                                                                                                                                                                       от   14.11.2017  № 335
Перечень мероприятий муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности  территории муниципального образования Ключевский район  на  2016-2020 годы»
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	1.Создание благоприятной для инвестиций административной среды

	1.1
	Работа постоянно действующей инвестиционной комиссии (согласно Положения об инвестиционной комиссии администрации Ключевского района, утвержденного постановлением администрации района № 22/1 от 23.01.2009 г.) по улучшению инвестиционного климата и взаимодействию с инвесторами.
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Сокращение административных барьеров, упрощение процедуры взаимодействия  инвесторов с районной властью и главами муниципальных образований

	2.Совершенствование нормативно-правовой базы

	2.1
	Реализация решения Ключевского районного Собрания депутатов от 29.04.2008 г. № 43 «Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена, прекращение прав на землю и утверждение коэффициентов для различных видов разрешенного использования земельных участков и категории арендаторов».
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Создание в районе современной и прогрессивной модели инвестиционной политики, подкрепленной максимальным набором побудительных  механизмов для инвестора.

Оказание административной поддержки инвесторам,
 привлечение инвестиций в объекты недвижимости, находящихся в муниципальной собственности

	2.2
	Реализация решения Ключевского районного Собрания депутатов от 29.06.2010 № 320 «Об утверждении Положения по отчуждению недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства».

	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2.3
	Руководствоваться утвержденными административными регламентами по предоставлению муниципальных услуг:

- «Выдача градостроительных планов земельных участков»;

- «Предоставление земельных участков под строительство»;
- «Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования»;
- «Предоставление  информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Ключевский  район Алтайского края и предназначенных для сдачи в аренду»;

- Выдача  администрацией Ключевского района ходатайства о предоставлении государственной поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим инвестиционную деятельность
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	3.Муниципальная поддержка инвестиционных проектов

	3.1
	Рассмотрение инвестиционных проектов на комиссии, заключение комиссии
	по мере надобности
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Оказание инвесторам организационной  и правовой поддержки.

	3.2
	Сопровождение инвестиционных проектов
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	3.3
	Предоставление муниципальных гарантий Ключевского муниципального района по реализуемым инвестициям
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Оказание содействия инвесторам и снижение административных барьеров при привлечении кредитных ресурсов

	3.4
	Мероприятия по государственной поддержке предприятий реального сектора экономики (в т.ч. субъектов малого и среднего бизнеса).
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Оказание инвесторам финансовой поддержки за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов  субсидии, гранты и пр.).

	4.Развитие инвестиционной деятельности

	4.1
	Продвижение, содействие,  поиск инвесторов для новых инвестиционных проектов на имеющихся площадках
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Максимальная загрузка простаивающих производственных площадок, создание новых производств, обеспечение новыми рабочими местами, обновление и переоценка основных фондов, увеличение роста налоговых платежей.

	4.2
	Определить «точки роста» муниципального района и ежеквартально осуществлять их мониторинг
	ежеквартально
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	4.3
	Создание новых инвестиционных площадок и их реклама
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	4.4
	Заключение Соглашений о сотрудничестве с инвесторами
	по мере надобности
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	5.Информационное обеспечение инвестиционного процесса

	5.1
	Актуализация реестра инвестиционных предложений и размещение  на сайте муниципального образования
	ежеквартально
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Обеспечение прозрачности инвестиционного проекта, предоставление в открытом доступе информации о районе для потенциальных инвесторов, в том числе об инвестиционных площадках и инвестиционных проектах.

	5.2
	Публикация материалов о деятельности администрации района на официальном сайте и в средствах массовой информации
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	6.Формирование имиджа и маркетинг района

	6.1
	Участие предприятий района в районных и региональных, российских инвестиционных  выставках и конференциях с целью доведения профильной аудитории информации об инвестиционном климате и возможностях Ключевского муниципального района.
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	Формирование имиджа района как открытого, прогрессивного и успешного.

	6.2
	Публикации материалов в средствах массовой информации о месте района в краевом рейтинге по основным показателям социально-экономического развития
	ежеквартально
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	6.3
	Поддержка в актуальном состоянии сайта района
	постоянно
	Начальник отдела программного и информационного обеспечения

	6.4
	Проведение публичных слушаний и презентаций инвестиционных проектов

	по мере надобности
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям, сельские поселения

	6.5
	Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Ключевском районе и актуализация информации, размещаемой в разделах Стандарта, на сайте администрации Ключевского района.
	по мере надобности
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	7. Содействие развитию конкуренции

Создание условий для развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках.

	Формирование единого перечня свободных помещений и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на территории муниципального образования для создания животноводческих комплексов молочного направления*
	ежеквартально
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	увеличение объема выработки молочного сырья высокого качества

	Расширение ярмарочной торговли в муниципальном образовании с привлечением местных товаропроизводителей
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	приобретение населением края продовольствия, в том числе свежей сельскохозяйственной продукции по доступным ценам, увеличение количества ярмарок выходного дня

	Продвижение услуг сельского туризма*
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	повышение качества оказываемых услуг на рынке сельского туризма

	Создание условий для входа на рынок негосударственных (немуниципальных) аптечных учреждений в сельской местности, в том числе посредством предоставления в аренду либо в безвозмездное пользование (через систему преференций) помещений под аптечные пункты, предоставление льгот по арендной плате
	постоянно
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям
	повышение доступности лекарственного обеспечения сельских жителей, снижение количества населения на одну аптеку в муниципальном образовании

	Организация и проведение методологической работы муниципальных образований по вопросам предоставления необходимых данных в ГИС ЖКХ в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»
	постоянно
	Отдел по  жилищно-коммунальному хозяйству
	предоставление соответствующих данных в ГИС ЖКХ

	Разработка органами местного самоуправления схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
	2017-2018
	Отдел по  жилищно-коммунальному хозяйству
	разработка к 2018 году схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения во всех муниципальных образованиях

	Проведение открытого конкурса на право осуществления перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории региона

	По мере необходимости
	Отдел по  жилищно-коммунальному хозяйству
	повышение транспортной доступности сельских поселений

PAGE
3